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Abstract

In the work, research concerning CFD methods focused on light propagation in algae

photobioreactors using radiation models in ANSYS Fluent software has been carried out. ANSYS

Fluent software offers various radiation models which could be used for the simulation of light

propagation in photobioreactors. These models require various parameters among others, the

absorption coefficient which could describe the effect of light intensity decrease with respect to

the distance from illuminated wall, density of algae, and hydrodynamics of the system. All these

factors can have substantial impact on the effectivity of such system.

In the ANSYS Fluent software, CFD simulations are performed with some of the available models

for the given case with respect to light intensity. The assessment of these models is based on their

theoretical ability to account for the light gradients and density of algae culture which is in direct

relation with the absorptivity of the culture. Different models offer distinguished outcomes but the

aim of this work is to provide the most suitable models, conclude with the results and propose

possible improvements in future work.
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1. Introduction

Phototrophic microorganisms like microalgae could provide valuable compounds. For several of

these applications such as monocultures which can be sustained for an extended period of time,

confined photobioreactors can be used. Because light energy is the growth limiting substrate, light

supply plays a key role in photobioreactor design. Since algae are exposed to high-intensity light

within the so-called photic zone near the reactor surface and total darkness within the inside, then

the light regime inside photobioreactors is said to be complicated. The photosynthesis efficiency

of microalgae varies between strains and culture conditions. Typical strategies to accumulate high

product concentrations in the micro algal cells are nutrient starvation. However, while most

microalgae can obtain high photosynthetic efficiency during growth under nutrient rich conditions

and light.

Cultivation of algae in photobioreactors can be done either by utilizing direct sunlight or by

employing artificial light such as from lamps, but artificial light can come at a cost and it is

significant to reduce the cost of production. The main advantages of microalgae biofilms are a

direct harvest of concentrated microalgae paste and they are layered closed and tightly. In order to

promote growth, cultivation and better understanding of the process, we will have to develop and

design a right radiation model by using Computational Fluids Dynamics (CFD).

CFD is useful tool for optimization of hydrodynamic conditions in photobioreactors which can

help to avoid non-optimal light conditions (photo inhibition) and provide better efficiency of such

systems.

2. The objectives and Motivation

The work aims at description and assessment of available numerical methods used for simulations

of light propagation in algae photo bioreactors. The light is the key factor of algae growth and its

permeability decreases with increasing density of algae culture. The light intensity decreases with

increasing distance from the illuminated wall in general. It can be affected by the hydrodynamics

of the given system which is determined by the geometry and operational parameters. A proper

model when describing such system is very important in the design.

Dealing with such an assessment of light propagation in algae photo bioreactors, ANSYS Fluent

is one of the many CFD software available in the market which offers number of models to solve

light propagation problem. There are many models provided by the software but in our case the

main focus will be on the following Radiation models only, namely: DTRM (Discrete Transfer

Radiation Model); The P-1 Model; The Rosseland Model; DO (Discrete Ordinates) Radiation

Model; S2S (Surface-to-Surface) Radiation Model and MC (Monte Carlo) Radiation Model.

The above mentioned Radiation Models must be carefully evaluated by the necessary parameters

for our subject case. Proper overview, limitations, advantages, disadvantages and comparison of

these Radiation Models will help us to decide which model is best for the use with algae modelling.

Several point of views might be evaluated here, easiness of the solver set-up, and so on.
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3. Biological fundamentals in Algae production

3.1 Algae in an overview

Algae belong to a large group of diverse organisms which are mainly microscopic. Algae are

capable of converting factors like sunlight, CO2 and water (including nutrients) into biomass by

the process of photosynthesis that is similar to other plants.

Generally, algae can be divided according of their life cycle and which comprises of three main

groups, namely:

Autotrophic: For a full functional growth, inorganic compounds such as light energy, CO2 and

other minerals/salts are required.

Heterotrophic: Since heterotrophic algae are non-photosynthetic, external sources of organic

compounds such as nutrients and energy sources are required.

Mixotrophic: This type of algae are able to use either process for growth, which means that light

energy is not a limiting factor for growth as they can utilize carbon substrates to support their

growth.

3.2 A glimpse of Algae biomass uses

Algae biomass have many uses like in food industry, in agriculture, as an energy, to create biofuel.

In modern world, algae biomass is vastly used for producing biofuel/biodiesel. In general,

conversion processes of biomass to biofuels are divided into three groups: chemical, biochemical

and thermochemical conversions. Figure 1 illustrates the conversion processes.

Figure 1: Conversion processes of Algae biomass

[Milano J., Ong H.C., Masjuki H.H., Chong W.T., Lam M.K., Loh P.K. and Vellayan V., 2016].

13

3.3 Algae Cultivation

As mentioned earlier, the main issue associated in mass cultivation of algae for photosynthetic

productivity of cell mass and secondary metabolites, concerns with efficient use of strong light.

The foremost crucial data concerning in such a productivity is the measurement of the coupling

between photosynthesis and irradiance in variety of the steady-state light response curve, which

represents the kinetic response of an algal cell to light intensity (Figure 2). [Richmond, 2004];

[Matonoha, Papaček and Štys, 2010].

Figure 2: Light response curve of photosynthesis (P-I curve), lc – light compensation point, ls – light

saturation intensity, lh – light intensity value at photo inhibition occurs.

If all growth conditions are optimal (i.e. temperature, amount of nourishments), the intensity of

light source is the main factor which controls growth.

In the system for mass algae cultivation another term must be taken under consideration, which is

mutual shading [Tamiya, 1957]. The phenomena causes internal shading (Figure 3) (p.14), which

results that cells receiving light intermittently rather than continuously. The higher the cell density,

the shorter the depth light penetrates the culture. When mutual shading prevails, cells are rather

exposed to cycles of light and darkness (L/D cycle, Figure 4) (p.14), which may take from

milliseconds to a few seconds to complete. Two basic parameters are associated to the L/D cycle

(having the average irradiance fixed):

 Ratio between the light and the dark period in the cycle.

 Frequency of the cycle fc = 1/Tc

This results, the higher the frequency of L/D cycle, the more efficient light maybe used for

photosynthesis.
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Figure 3: Schematics of mutual shading. The level of irradiance is decreasing with the depth as

the photon are absorbed by cells locating in the higher layers of the tank [Tamiya, 1957].

Figure 4: Schematic representation of periodic intermittent input signal u(t):

uo – irradiance during period ho, ub – irradiance level during period hb.

Total cycle period Tc = ho + hb. [Tamiya, 1957].
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3.4 Critical Factors affecting Algae growth

3.41 Light source and Light Intensity

In every algae cultivation set up or system, the light intensity and the light source are critical factors

that affects the condition of algae (autotrophic) growth.

Basically, cultivation systems are divided in two groups: indoor and outdoor. For indoor

cultivators, artificial light sources are mostly utilized whereas for outdoor cultivators, sunlight is

the major light source. But using artificial light sources for indoor cultivators may come with cost

of setting up and electricity consumption depending on the type of light used. The characteristics

and electricity consumption of different light sources are shown in Table 1 below.

Light source Characteristics
Electricity

consumption

Operational

stability

LED (Light-Emitting

Diode)
 Lower heat generation

 Higher stability

 Low constructing cost

 Lower energy consumption

Moderate

High

Conventional

artificial light sources
 Low constructing cost

 Higher stability

 Higher biomass productivity

 Illumination of larger area

High

High

Optical fiber excited

by solar energy
 Uniform light distribution

 Low cost

 Minimum space requirements

 Good light path

Low

Low

Table 1: Characteristics and electricity consumption of artificial light sources.

[Chen C.Y. and Chang J.S., 2006].

In addition, the light energy attained by autotrophic microorganisms depends on the irradiance I
(expressed as photon flux density). The daily algal production per irradiated surface can be

indicated by the value called Areal productivity PA.
Table 2 (p.16) shows an increase of areal productivity with increase in irradiance [Giuseppe O.,

Salatino P. and Marzocchella A., 2014].
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Cultivator
Light

Configuration

Irradiance
(μEm-2s-1)

Areal productivity
(gm-2day-1)

Thin-layer Outdoor 400 22

Thin-layer Outdoor 500 33

Thin-layer Outdoor 540 19

Thin-layer Outdoor 700 38

Thin-layer with LED Indoor 141 18

Thin-layer with LED Indoor 661 57

Thin-layer with LED Indoor 2100 185

Flat panel Indoor 17.5 1.3

Flat panel Indoor 115 2.6

Flat panel Indoor 980 47

Tubular-conical helical Indoor 484 31

Tubular-conical helical Outdoor 580 33

Tubular-static mixer Indoor 150 7.6

Tubular-static mixer Outdoor 333 14

Tubular-static mixer Outdoor 400 10

Tubular-static mixer Outdoor 420 37

Tubular-static mixer Outdoor 420 46

Column-rotating Indoor 1500 103

Internally irradiated Indoor 205 14


[…]


as 10 x 0.1= 1. Henceforth, we can prove it by comparing the radiation charts of P-1 and DO model

with absorption coefficient a=10 [1/m] in ANSYS Fluent (see Figure 17 below where substantial

difference can be seen).

Similarly for the absorption coefficient a=100 [1/m] in both P-1 and DO model and their

comparison (see Figure 16), the resulting curves are much closer to each other and shows a smaller

difference. Finally it can be said that the P-1 model is more suitable when the optical thickness is

larger than 1, 10 etc.

Figure 17: Incident Radiation Chart 5 (P-1 vs DO)

Figures 15 and 16 (p.46) also includes cases with different values of diffuse fraction fd=0 and 1,

as well as the cases with semi-transparent wall (ST). Some differences are visible there but they

are mostly negligible or relatively small.

Absorption Coefficient= 10. [1/m]

fd- Diffuse Factor

Tright wall = 300 K

Tleft wall = 500 K
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13. Future Proposal related to the present work

Concerning the future proposal based on the present work, we can say that Monte-Carlo (MC)

model exists there as well but in our case it was not used (it cannot be used with 2-D geometry),

the final aim is focused on using a radiation model when describing algae cells in a photobioreactor

where their growth rate is directly affected by the irradiation in corresponding locations. Because

in many cases the algae culture could be quite dense (with respect to light irradiation), it has direct

impact on the absorption coefficient of the media. Therefore to be able to describe such situations,

we have to solve fluid flow together with radiation where the absorption coefficients depends on

coordinates and we could study, for example, the impact of hydrodynamics (mixing) on the overall

performance of such system (we usually need to produce the maximum amount of algae biomass).

For future simulation, it would be recommended to achieve radiation curves which start at the

same point (from the left wall) and decreases exponentially downwards (towards the right wall).

But there could be a problem of how one can achieve it. There is a possibility to use Solar load

model in ANSYS Fluent for the description of radiation flux at some wall, but it can be used only

in 3-D. In my work, I focused only on 2-D geometry so it was left for the future work. Likewise,

it was not possible to use it in parallel in older versions of ANSYS Fluent.

14. Conclusion

The work aims at description and assessment of available numerical methods used for simulations

of light propagation in algae photo bioreactors. The light is the key factor of algae growth and its

permeability decreases with increasing density of algae culture. The light intensity decreases with

increasing distance from the illuminated wall in general. It can be affected by the hydrodynamics

of the given system which is determined by the geometry and operational parameters. A proper

model when describing such system is very important in the design. This work compares radiation

models in ANSYS Fluent which could be used to imitate the light distribution in photobioreactors.

All the radiation models in ANSYS Fluent were evaluated carefully and three of them were

selected to compare the outcomes. P-1 model showed relatively good results and could be

recommended as a suitable radiation model (but only for optical thickness > 1), whereas DO model

showed results closer to the P-1 but the complexity of the DO model makes it somehow difficult

when it comes to boundary conditions. Rosseland model was chosen as well, but it did not work

correctly (as in general, it is recommended for large optical thickness only). Another possible

radiation model could be Surface-to-Surface (S2S) radiation model, but it can be used only with a

non-participating media, that is the absorption in the media (water in our case) cannot be described

with this model. Therefore, simulations were carried out in ANSYS Fluent software with the

selected radiation models to obtain the results and make a comparison. Finally, on the basis of my

simulations, the P-1 model can be used in cases with larger optical thickness, otherwise DO model

should be used. Of course, to be able to describe a real system where density of the algae culture

changes with location, it would be necessary to implement a relation between the density and the

absorption coefficient in ANSYS Fluent, possibly through UDF (user defined function).
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Nomenclature

a Absorption coefficient [cm-1,m-1]

Apn Projected area [m2]

Cp Heat capacity at constant pressure [J/kg∙K]

dpn Diameter of nth particle [m]

E Total energy, activation energy [J, kJ]

F Fraction of radiant energy by black body [W/m2∙μm]

fc Frequency of the cycle [s-1]

h Species enthalpy [energy/mass]

hj Enthalpy of species j [energy/mass]

I Radiation intensity [energy per area surface per unit solid angle]

k Thermal conductivity [W/m∙K]

keff Reactivity coefficient [-]

kr Radiative conductivity [W/m∙K]

n Refractive index [-]

N Number of particles [-]

p Static pressure [Pa]

qr Radiation flux [W/m2]

qλ Spectral radiative flux [W/m]

s Path length [m]

T Local temperature [K]

Tc Total cycle period [s-1]

Tg Temperature of gas at wall [K]

Tpn Temperature of particle [K]

Tref Reference temperature [K]

Tw Wall temperature [K]

u Velocity magnitude [m/s]

v Velocity [m/s]

V Volume [m3]

Yj Mass fraction of species j [-]
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εpn Emissivity [-]

ελw Wall emissivity [-]

λ1, λ2 Wavelength boundaries of the band [m]

ρ Density [kg/m3]

ρw Wall reflectivity [-]

σ Stefan-Boltzmann constant [W/m2∙K4]

σs Scattering coefficient [m-1]

Φ Phase function [o]

Ω Solid angle [o]

Ω’ Solid angle [o]

𝜏𝑒̿𝑓𝑓 Viscous stress tensor [Pa]

𝑛⃗⃗ Normal vector [-]

𝑟 Position vector [-]

𝑠 Direction vector [-]

𝑠′ Scattering direction vector [-]

𝑣⃗ Overall velocity vector [m/s]

∇ Nabla operator [-]

∂ Partial derivation [-]

d Derivation [-]

Abbreviations

CFD Computation Fluid Dynamics

DTRM Discrete Transfer Radiation Model

DO Discrete Ordinates

S2S Surface-to-Surface

MC Monte Carlo

LED Light-Emitting Diode

RTE Radiative Transfer Equation

HVAC Heating, Ventilation and Air Conditioning

CPU Central Processing Unit

DPM Dose Planning Method

UDF User-Defined Function
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