## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis title:</b> Light propagation in algae photobioreactors (Šíření světelného záření v řasových fotobioreaktorech)
<b>Author's name:</b> Rehmat Ullah Usman Ullah
<b>Type of thesis:</b> bachelor
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Mechanical Engineering (FME)
<b>Department:</b> Department of Process Engineering
<b>Thesis reviewer:</b> Ing. Štěpán Papáček, Ph.D.
<b>Reviewer's department:</b> Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích, FROV, Ústav komplexních systémů

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <b>challenging</b>
<i>How demanding was the assigned project?</i>
This work takes its motivation from one previous work on the similar topic related to CFD analysis of macroalgae movement in cylindrical tanks (Ing. Filip R., 2019) and explores the possibility to perform (simultaneously) a simulation of light transfer into the algae suspension.

<b>Fulfilment of assignment</b> <b>fulfilled</b>
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
This work follows all 4 prepared guidelines.

<b>Methodology</b> <b>correct</b>
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
The CFD simulations of light transfer within a flat panel photobioreactor were performed using 3 models available in ANSYS Fluent. However, the material constant and operational parameters seems unrealistic, e.g., the temperature of 500 K on the irradiated wall, the incident light intensity (irradiance) several time higher than the solar irradiance. A real data from a real device would improve this work substantially.

<b>Technical level</b> <b>C - good.</b>
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The thesis, mainly its structure, looks very well. The motivation for such a work is well explained, number of references is adequate. The critical evaluation of simulated results (mainly its validation), was out of the scope of this thesis.

<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <b>D - satisfactory.</b>
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The level is good, but not equally high along this thesis, e.g. the chapters 1 – 6 are rather short and missing a common purpose. The chapter 14. Conclusion should be written with more attention, more specifically about the work done by the author (it is not necessary to repeat general sentences). Last 2 comments: on page 17, there is written ... <b>introductory</b> conditions... (instead of <b>initial</b> conditions), and on page 41, there is mentioned <b>Beer-Lambert law</b> with inconsistent notation and without a comprehensive description (making some relation to the equations implemented in ANSYS).

<b>Selection of sources, citation correctness</b> <b>D - satisfactory.</b>
<i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i>

Citation ethics: This rather delicate point, i.e. how clearly are distinguished the propre results from that taken from the literature (or supervisor), is not entirely well treated, e.g. the work of Filip R. (2019), author's predecessor is not cited although his scheme, Figure 3, was taken (accompanied with wrong citation). Moreover, there is another wrong citation, Figure 4 was taken from the work of this rewiever.

### **Additional commentary and evaluation (optional)**

*Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.*

Please insert your comments here.

### **III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE**

*Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.*

The thesis, mainly its structure, looks very well. This work represents the first attempt towards employing CFD code ANSYS Fluent for simulation of light propagation in algae photobioreactors. The discussion about the comparison of suitable radiation models for this task is a complex problem deserving further work and surely a real photobioreactor (and experimental data measured on it) for CFD results validation. However, the first step has been made.

Questions:

1. Does the Figure 3 show a macro- or micro-algal culture?
2. Could you explain why you did not use more realistic temperature for bioreactor's irradiated walls?
3. Knowing the experimental set-up (bioreactor dimensions and operating conditions) and the results of irradiance measurement, e.g. on the left (irradiated) and right walls of flat panel photobioreactor, could you propose how these results would be used for model parameters identification?

The grade that I award for the thesis is **C - good**.

Date: **18.8.2020**

Signature: